
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

11.01.2024                                                                 №  01/08-06 

с. Донское 

 

 

Об организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2024 году 

          В соответствии с частью 12 пункта 1 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 22 приказа Ми-

нистерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведе-

ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования»,  в целях подготовки к проведению государственной итоговой атте-

стации (далее - ГИА) обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования в формах основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и (или) 

государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ). В соответствии с приказом мини-

стерства образования Оренбургской области от 30.10.2023 № 01-21/1705 «О подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам ос-

новного общего образования в 2024 году»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА в соответствии с федераль-

ными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами. 

Срок: январь - сентябрь 2024 г. 

                 Ответственные: Склярук Н.А., заместитель директора по НМР 

2. С целью проведения обязательной практической части по химии и физике создать в 

ППЭ условия для еѐ проведения. 

Ответственные: Склярук Н.А., заместитель директора по НМР 

Уткин Е.А., учитель химии; 

Тарнаев Д.В., учитель физики. 

3. Разместить  на сайте гимназии информацию: 

-сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

                                                                                          Срок: до 14.01.2024 года 

-сроках проведения ГИА-9; 

                                                                                          Срок: до 01.02.2024 года 

-сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;                        

                                                                                          Срок: до 01.02.2024 года 

-сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

                                                                                          Срок: до 18.03.2024 года 

-сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по 

русскому языку; 



                                                                                         Срок: до 14.01.2024 года 

-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9. 

                                                                                         Срок: до 18.03.2024 года 

Ответственные: Склярук Н.А., Тарнаев Д.В. 

4. Организовать работу по внесению в РИС проведения ГИА сведений в соответствии 

с регламентом, подготовленным оператором РИС и обеспечить контроль качества предос-

тавления информации в РИС согласно соответствующим рекомендациям и инструкциям. 

                       Срок: январь - сентябрь 2024 г. 

                  Ответственные: Склярук Н.А.  

5. Организовать разъяснительную работу с выпускниками 9-х классов, родителями 

(законными представителями), общественностью об особенностях проведения ГИА по 

общеобразовательным программам основного общего образования. 

                  Срок: постоянно 

                  Ответственные: Склярук Н.А., Прокопенко И.В., Тукташева Т.Т. 

6. Склярук Н.А., заместителю директора по НМР: 

     5.1.  Довести до сведения педагогов, обучающихся и их родителей: 

5.1.1.  ОГЭ по иностранным языкам будет проводиться в два дня, предусмотренные 

расписанием: проведение письменной части экзамена в один день, устной части (раздел 

«Говорение») – в другой день; 

5.1.2. Для обучающихся, изучавших родной язык  и родную литературу  в качестве 

учебного предмета инвариантной (обязательной) части учебного плана и выбравших 

экзамен по родному языку и/или родной литературе для прохождения ГИА-9 на добро-

вольной основе, проведение ГИА-9 в форме письменного экзамена (диктант по родно-

му языку, тест по  родной литературе). 

5.2. Предоставить в отдел образования по адресу электронной почты 

(shmidtsvetlan@yandex.ru): 

5.2.1. Отчет о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы основно-

го общего образования, к ГИА (Приложение 1); 

Срок: до 15 мая 2024 г. 

5.2.2. Информацию о выпускниках 9 класса, прибывших (выбывших) в общеобразова-

тельные учреждения района из других районов области, регионов Российской Федера-

ции. 

Срок:  в течение 2-х календарных дней. 

5.3. Организовать индивидуальную работу с обучающимися, освоившими образова-

тельные программы основного общего образования, по формированию перечня обще-

образовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору. 

Срок: до 1 марта 2024 г. 

5.4. Организовать систему общественного наблюдения за соблюдением установ-

ленного порядка проведения ГИА-9 в соответствии с приказом Минобрнауки России от 26 

августа 2022 года № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве об-

щественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссий-

ской олимпиады школьников и олимпиад школьников». 

             Срок: апрель – сентябрь  2024 года. 

6. Довести результаты экзаменов до обучающихся и родителей не позднее 3-х рабо-

чих дней со дня их утверждения ГЭК. 

Ответственные: Склярук Н.А., Прокопенко И.В., Тукташева Т.Т. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии:                                                                                                  М.А. Беккер 

С приказом ознакомлены: 



Приложение 1 
 

Отчет 

о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, к государственной итоговой аттестации 

Наименование 

ОУ 

Общее коли-

чество выпу-

скников 

Допущено вы-

пускников к го-

сударственной 

итоговой атте-

стации 

Планируемое 

для выдачи 

количество 

свидетельств 

обучающихся 

с различными 

формами ум-

ственной от-

сталости 

Оставлено на 

повторное 

обучение 

     

 

Директор МБОУ  _______________                                                          

 


